Pr 52

Commune Dedicationis Ecclesiae
 IN ANNIVERSARIO DEDICATIONIS
 A. IN IPSA ECCLESIA DEDICATA

Praefatio

= Missae Rituales

VIII. IN DIE DEDICATIONIS

1. IN DEDICATIONE ECCLESIAE

Quando iam de more sacra celebrantur in ecclesia [...]

Praefatio

De mysterio templi Dei quod est ecclesia

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
 nos tibi semper et ubique gratias agere:
 Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
 per Christum Dominum nostrum.

Quia in domo visibili quam nobis exstruere concessisti,
 ubi familiae in hoc ad te peregrinanti favere non desinis,
 mysterium tuae nobiscum communionis
 mire figuras et operaris:
 hic enim tibi templum illud quod nos sumus aedificas,
 et Ecclesiam per orbem diffusam
 in dominici compagem corporis facis augeri,
 in pacis visione complendam,
 caelesti civitate Ierusalem.

Et ideo, cum multitudine ordinum beatorum,
 in templo gloriae tuae, te collaudamus,
 benedicimus et magnificamus, dicentes:

● MR p. 666; Moeller 1305.

● Cf. MA 468/6, p. 803; cf. MA 535/6, p. 985.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR 1970: (p. 666) Commune Dedicationis Ecclesiae. 2. In Anniversario Dedicationis, A. In ipsa ecclesia dedicata. Prefatio
- = PR 1977: Ordo Dedicationis Ecclesiae in qua iam de more Sacra celebantur n. 35 (Pr)

● New composition

- ☒ Ver 280: XVI, I. In Natale apostolorum Petri et Pauli. (C):
- ☒ Ver 303: XVI, VIII. [In Natale apostolorum Petri et Pauli.] Item alia. (C)
- ☒ Ver 357: XVI, XXII. [In Natale apostolorum Petri et Pauli.] Item alia. (C)
- ☒ Pad 594: CXL. Natale sancti Petri (C)

*Omnipotens sempiterne Deus,
qui hunc diem beatorum apostolorum
Petri et Pauli martyrio consecrasti:
da Ecclesiae tuae toto terrarum orbe diffusae &
eorum semper magisterio gubernari,
per quos sumpsit religionis exordium.
Per.*

- ☒ Ver 319: XVI, XIII. [In Natale apostolorum Petri et Pauli.] Item alia (Pr):

*Vere Dignum:
qui secundum promissionis tuae inviolabile constitutum
apostolicae confessioni superna dignatione largiaris,
ut in veritatis tuae fundamine solidatae
nulla mortiferae falsitatis iura praevaleant;
et quantalibet existat errantium multitudo,
illi tamen redemptionis tuae sint filii
et illis Ecclesia cuncta numeretur,
qui ab electorum tuorum traditione non dissonant:
ipsaque sit sacri corporis ubique vera compago, &
quae et dispensante devota subsequitur,
quidquid sedis illa censuerit,
quam tenere voluisti totius Ecclesiae principatum.
Per.*

- ☒ Ver 951: XXVIII, II. Benedictio super Diaconos:

- = GeV 152: I, XXII. Ad Ordinandos Diaconos
- = Had 32: 4. Orationes ad Ordinandum Diaconum

*Adesto, quaesumus, omnipotens Deus,
honorum dator, ordinum distributor officiorumque dispositor.
Qui in te manens innovas omnia,
et cuncta disponis per Verbum tuum,
virtutem sapientiamque tuam,
Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum,
sempiterna providentia praeparas*

et singulis quibusque temporibus aptanda dispensas.

Cuius corpus, &

*Ecclesiam tuam caelestium gratiarum varietate distincta
suorumque conexa discretione membrorum,
per legem totius mirabilem compagis unitam, &
in augmentum templi tui crescere delatareque largiris [...] &*

¶ PR* De Ordinatione Diaconi [Pseudo-Preface]:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper ut ubique gratias agere:

Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus
honorum dator, ordinumque distributor officiorumque dispositor.

*Qui in te manens innovas omnia,
et cuncta disponis per Verbum tuum,
virtutem sapientiamque tuam,
Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum,
sempiterna providentia praeparas*

et singulis quibusque temporibus aptanda dispensas.

Cuius corpus, &

*Ecclesiam tuam caelestium gratiarum varietate distincta
suorumque conexa discretione membrorum,
per legem totius mirabilem compagis unitam, &
in augmentum templi tui crescere delatareque largiris [...] &*

◎ This text seems to have supplied inspiration and one phrase:

Leo Magnus, Sermo 19, 4 (PL 54, 520):

Omnia ergo, dilectissimi, quae oculis cernitis, mente meministis, ad profectum vestrae aedificationis assumite, et ita unusquisque vestrum praeparatorio a maioribus utatur habitaculo, ut in seipso meminerit templum Dei esse fundatum. Nihil structurae suae pravum, nihil supponat infirmum; sed vivis et electis lapidibus congruendo, per indissolubilem connexionem crescat in *Dominici corporis* unitatem. Auxiliante ipso angulari lapide Deo et Domino nostro Iesu Christo.

◎ No clear Ambrosian parallels

BIBLICAL CONTEXT:

Ez 10, 4:

Et elevata est gloria Domini desuper cherub ad limen domus, et repleta est *domus* nube, et atrium repletum est splendore gloriae Domini.

1 Cor 3, 17:

Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. *Templum* enim Dei sanctum est, *quod estis* vos.

1 Cor 6, 19:

An nescitis quoniam membra vestra *templum* sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?

2 Cor 6, 16:

Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: « Quoniam inhabitabo in illis et inambulabo inter eos et ero illorum Deus et ipsi erunt mihi populus ».

Eph 2, 19-22:

Ergo iam non estis hospites et advenae; sed estis cives sanctorum, et domestici Dei: *superaedificati* super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide, Christo Iesu; in quo omnis *aedificatio* constructa crescit in *templum* sanctum in Domino; in quo et vos *coaedificamini* in habitaculum Dei in Spiritu.

Eph 4, 15-16:

[...] veritatem autem facientes in caritate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus; ex quo totum *corpus* compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis secundum operationem in misuram uniuscuiusque membra augmentum *corporis* facit in *aedificationem* sui in caritate.

Heb 11, 13-16:

Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes et confidentes quia *peregrini* et hospites sunt super terram. Qui enim haec dicunt significant se patriam inquirere. Et, si quidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est, *caelestem*. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis *civitatem*.

Heb 12, 22:

Sed accessistis ad Sion montem et *civitatem* Dei viventis, *Ierusalem caelestem* et multorum milium angelorum frequentiam et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, et iudicem omnium Deum et spiritus iustorum perfectorum et testamenti novi mediatorem Iesum et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel.

Apoc 3, 12:

Qui vicerit, faciam illum columnam in *templo* Dei mei, et foras non egreditur amplius; et scribam super eum nomen Dei mei et nomen *civitatis* Dei mei, novae *Ierusalem*, quae descendit de *caelo* a Deo meo et nomen meum novum.

Apoc 21, 2-3:

Et ego Ioannes vidi sanctam *civitatem* *Ierusalem* novam, descendentem de *caelo* a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis; et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.

Apoc 21, 10:

Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum et ostendit mihi *civitatem sanctam Ierusalem*, descendenter de *caelo* a Deo habentem claritatem Dei et lumen eius simile lapidi pretioso, tanquam lapidi iaspidis sicut crystallum.

PATRISTIC WITNESS:

Cyprianus, De Catholicae Ecclesiae Unitate 5, 23 (PL 4, 517):

Deus unus est, et Christus unus, et una *Ecclesia* eius, et fides una et plebs una in solidam corporis unitatem concordiae glutino copulata. Scindi unitas non potest, nec *corpus* unum discedio *compaginis* separari.

Augustinus, Sermo 271 (PL 38, 1245-1246):

Linguae illae [Pentecostes] quibus loquebantur a Spiritu sancto impleti, per omnium gentium linguas futuram *Ecclesiam* praesignabant. Sicut enim post diluvium superbia impietas hominum turrim contra Dominum aedificavit excelsam, quando per linguas diversas meruit dividi genus humanum, et unaquaque gens lingua propria loqueretur, ne ab aliis intelligeretur (Gen 11, 1-9): sic humilis fidelium pietas earum linguarum diversitatem *Ecclesiae* contulit unitati; ut quod discordia dissipaverat, colligeret caritas, et humani generis tanquam unius *corporis* membra dispersa ad unum caput Christum *compaginata* redigerentur, et in sancti *corporis* unitatem dilectionis igne conflarentur. Ab hoc itaque dono Spiritus sancti prorsus alieni sunt, qui oderunt gratiam *pacis*, qui societatem non retinent unitatis [...] Vos autem, fratres mei, membra *corporis* Christi, germina unitatis, filii pacis hunc diem agite laeti, celebrate securi, hoc enim in vobis *impletur*, quod illis diebus quando venit Spiritus sanctus, praesignabatur.

Augustinus, Enarr. in Ps 146, 4 (CCSL 40, 2124):

Ecce *aedificans Ierusalem* Dominus, colligens dispersiones populi ipsius. Populus enim *Ierusalem*, populus Israel. Est, Est, *Ierusalem* aeterna in *caelis* ubi cives etiam angeli sunt. Omnes cives illius *civitatis*, videndo Deum gaudent in illa magna *civitate* et ampla et *caelesti*; spectaculum eis Deus ipse est. Sed nos ab illa *civitate* *peregrinamur*, peccato expulsi, ne ibi maneremus; et mortalitate *praegravati*, ne illo rediremus. Respexit Deus *peregrinationem nostram*, et ille qui *aedificat Ierusalem* restituit lapsam partem. [...] Cecidit enim pars quaedam et facta est *peregrina*: hanc *peregrinam* misericorditer vidit Dominus, et quaequivit non querentes se. Unde quaequivit? Quem misit ad captivitatem nostram? Misit Redemptorem, secundum quod ait apostolus: « Commendat Deus dilectionem suam in nobis, quoniam adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est ».

Leo Magnus, Sermo 19, 4 (PL 54, 520):

Omnia ergo, dilectissimi, quae oculis cernitis, mente meministis, ad profectum vestrum aedificationis assumite, et ita unusquisque vestrum *prae*-parato a maioribus utatur habitaculo, ut in seipso meminerit *templum*

Dei esse fundatum. Nihil structurae suae pravum, nihil supponat infirmum; sed vivis et electis lapidibus congruendo, per indissolubilem connexionem crescat in *Dominici corporis* unitatem. Auxiliante ipso angulari lapide Deo et Domino nostro Iesu Christo. &

Gregorius Magnus, In Ezech. 2, 1, 5 (CCSL 142, 210):

« *Ierusalem* quae aedificatur ut *civitas* », ut videlicet ostenderetur quod non de corporalis, sed de spiritualis *civitatis aedificio* cuncta dicerentur. Quia enim illa internae *pacis visio* ex sanctorum *civium* congregatione construitur, *Ierusalem caelestis* ut *civitas aedificatur*. Quae tamen in hac *peregrinationis* terra dum flagellis percutitur, tribulationibus tunditur, eius lapides cotidie quadrantur. Et ipsa est *civitas*, scilicet sancta *Ecclesia*, quae regnatura in *caelo* adhuc laborat in terra.

PRINCIPAL VOCABULARY:

domus visibilis extruo familia locus peregrinor faveo desino mysterium nobiscum communio mire figuro operor templum aedifico ecclesia orbis diffundo dominicus compages corpus augeo pax visio compleo caelstis civitas Ierusalem.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks.

We thank you now for this house of prayer in which you bless your family as we come to you on pilgrimage. Here you reveal your presence by sacramental signs, and make us one with you through the unseen bond of grace. Here you build your temple of living stones, and bring the Church to its full stature as the body of Christ throughout the world, to reach its perfection at last in the heavenly city of Jerusalem, which is the vision of your peace.